
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3786

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14003 del 13/11/2019

OGGETTO: DELIBERE DI GIUNTA REGIONALE N.N. 512 E 513 DEL 31/10/2019. 
ADEMPIMENTI DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI: 
CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI NON APICALI. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che: 

-   con  deliberazione  n.  63  del  15  febbraio  2019,  la  Giunta  Regionale,  ha  provveduto 
all’approvazione del  Regolamento n. 3/2019 “Regolamento di  Organizzazione della struttura 
regionale” e per l’effetto, nei termini ivi previsti, alla revoca, a decorrere dall’entrata in vigore 
della nuova struttura organizzativa, di  tutti  i  provvedimenti  in contrasto con la composizione 
della struttura organizzativa come delineata con il medesimo Regolamento;

- che la nuova struttura organizzativa è entrata in vigore il 29/05/2019; 

- che con Deliberazioni n. 241 del 06/06/2019 e n. 331 del 22 luglio 2019, la Giunta Regionale,  
ha apportato ulteriori modifiche al Regolamento regionale n. 3/2019;

- che con DDG di questo Dipartimento n. 6699 del 06/05/2019, si è provveduto a conferire gli  
incarichi temporanei di reggenza dei Settori interessati alla modifica, fino all’espletamento delle  
procedure finalizzate alla individuazione dei Dirigenti titolari;

- che, in attuazione della riorganizzazione amministrativa di cui ai predetti atti, in data 12 agosto 
2019,  è  stato  pubblicata  sul  sito  istituzionale  della  Giunta  della  Regione  Calabria,  la 
manifestazione di interesse per il conferimento di incarichi di funzione dirigenziale di livello non 
generale con scadenza 06/09/2019;

 -  che il  suddetto  avviso  interno è stato  successivamente  modificato  in  data  27/08/2019 e 
02/09/2019 ed integrato in data 06/09/2019 con proroga del termine al 12/09/2019;

- che il Dipartimento “Organizzazione Risorse Umane”, acquisite le candidature pervenute, ha 
elaborato un prospetto riepilogativo delle stesse, suddiviso per ogni Dipartimento e Struttura 
apicale, che è stato trasmesso al Comitato di direzione del 17/09/2019 all’uopo convocato allo 
scopo di assicurare il coordinamento dei dirigenti generali,  anche al fine di evitare eventuali  
sovrapposizioni nel conferimento degli incarichi; 

-  che tale  attività di  coordinamento è proseguita in  successivi  incontri,  da ultimo quello  del 
28/10/2019;

- che con Deliberazione n. 512 del 31/10/2019, la Giunta, in attuazione della nuova struttura 
organizzativa approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i.  ha provveduto alla assegnazione dei  
Dirigenti nei vari Dipartimenti regionali;

- che  a questo Dipartimento sono stati assegnati i seguenti Dirigenti: 
• Settore n. 2 “Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi”  - 

Avv. Antonietta Trotta; 
• Settore n. 3 “Mercato del Lavoro – Osservatorio – Politiche Territoriali”  -  Arch. Cosimo 

Cuomo; 
• Settore n. 5 “Pari Opportunità, Politiche di Genere, Servizio Civile, Immigrazione, Centro 

Regionale  Antidiscriminazioni” -  Dott.ssa Edith Macrì;
• Settore  n.  7  “Politiche  Sociali,  Assistenziali,  Inclusive  e  Familiari,  Economia Sociale, 

Volontariato” - Dott.ssa Rosalba Barone;

- che con Deliberazione n. 513 del 31/10/2019, la Giunta regionale, in attuazione della nuova 
struttura organizzativa approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i., ha provveduto all’assegnazione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



d’ufficio  dei  Dirigenti  nei  vari  Dipartimenti  regionali,  assegnando  al  Settore  n.  1  di  questo 
Dipartimento “Affari Generali, Giuridici ed economici Attuazione Misure FSE”, il Dott. Domenico 
Modaffari;

- che al Settore n. 4 “Politiche Attive, Superamento del precariato e Vigilanza Enti” ed al Settore 
n. 6 “Centri per l’Impiego – Funzioni territoriali”, non è stato assegnato alcun Dirigente ;

RITENUTO, pertanto, di procedere al conferimento degli incarichi ai Dirigenti sopra indicati,

VISTE  le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e di inconferibilità rese dai  
predetti Dirigenti; 

VISTI e APPLICATI:

- lo Statuto della Regione Calabria;

- la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la 
preposizione del personale alle strutture dipartimentali;

- l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimento da 
parte  dei  dirigenti  generali  degli  incarichi  di  funzioni  dirigenziali  ai  dirigenti  assegnati  alle 
strutture di propria competenza;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m. e i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art.19 (“Incarichi di funzioni 
dirigenziali”);

- il Regolamento regionale n° 1 del 6 febbraio 2014 e s.m. e i. con il quale, in attuazione delle  
disposizioni di cui alla legge regionale n. 3 del 2012, è stato disciplinato il sistema regionale di  
valutazione e misurazione della performance;

- il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato con il D.P.G.R. n.206 del 5  
dicembre 2000;

- la Deliberazione di G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale è stato istituito il Dipartimento 
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

- la DGR n. 512/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. Assegnazione dei dirigenti”;

- la DGR n. 513/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della giunta regionale  
approvata con DGR n. 63/2019n e s.m.i. Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”; 

- la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019, con la quale il  dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

-  il  D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

ravvisata  la propria competenza ed attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità 
amministrativa, nonché la legittimità del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI CONFERIRE gli incarichi  dei Settori del Dipartimento “Lavoro, Formazione, Politiche Sociali”, ai 
Dirigenti  di  seguito  indicati,  come  individuati  dalle DD.G.R.  nn.  512  e  513,  entrambe  del 
31/10/2019;

Settore n. 1 - “Affari Generali,  Giuridici ed Economici,  Attuazione Misure FSE Dipartimentali”: 
Dott. Domenico Modaffari;
Settore n. 2 - “Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi – Funzioni  
Territoriali”: Avv. Antonietta Trotta;
Settore n. 3 - “Mercato del Lavoro - Osservatorio – Politiche Territoriali”: Arch. Cosimo Cuomo;
Settore  n.  5  -  “Pari  Opportunità,  Politiche  di  Genere,  Servizio  Civile,  Immigrazione,  Centro 
Regionale Antidiscriminazioni”: Dott.ssa Edith Macrì;
Settore  n.  7  -  “Politiche  Sociali,  Assistenziali,  Inclusive  e  Familiari,  Economia  Sociale,  
Volontariato”: Dott.ssa Rosalba Barone;

DI STABILIRE che i presenti incarichi avranno durata di anni tre a decorrere dal 16 novembre 
2019, giusta Deliberazione Giunta Regionale n. 512 del 31/10/2019;

DI PRENDERE ATTO  che  per i Settori   n. 4 - “Politiche Attive, Superamento del Precariato e 
Vigilanza Enti” e n. 6  “Centri per l’Impiego”, non è stato individuato alcun Dirigente, e pertanto, 
ex lege, le funzioni saranno svolte dal Dirigente Generale;

DI  RINVIARE  a  successivo  atto  l’assegnazione  ai  predetti  Dirigenti  degli  obiettivi  correlati  
all’espletamento degli incarichi; 

DI  DEMANDARE  al  Dipartimento  “Organizzazione,  Risorse  Umane”  i  consequenziali 
adempimenti gestionali di competenza;

DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  ai  Dirigenti  interessati,  al  Dipartimento 
“Organizzazione, Risorse Umane”, al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza;

DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


